1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2023 – “São Carlos, Capital da Tecnologia”

            Prefeitura Municipal de São Carlos

                       Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 107/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 19810/2023

PREGÃO PRESENCIAL N° 58/2023

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação

O MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, situado na Rua Episcopal, nº 1.575, Centro, inscrito

no CNPJ/MF sob nº 45.358.249/0001-01, devidamente representada neste ato pela Secretária Municipal de Educação PAULA

TAYSSA KNOFF, brasileira, casada, portadora do RG nº 32.927.163-5 e CPF nº 220.941.688-40, residente e domiciliada na Rua Ray

Wesley Herrick, 1501 – Casa 92, Jockey Club, São Carlos/SP e a empresa BESOURO AGÊNCIA DE FOMENTO SOCIAL LTDA -

ME, inscrita no CNPJ sob nº 08.798.526/0001-70, situada à Rua Barão do Triunfo, 419- Sala 504 – Bairro Menino de Deus, Porto

Alegre/RS,, CEP 90.130-101, telefone 0800 799 9939, por seu representante legal, VINICIUS MENDES LIMA, portador do RG

20.744.682-12 SSP-RS e CPF 008.451.180-05, acordam proceder, nos termos do Decreto Municipal 65/2007 e do Edital do Processo

Licitatório em epígrafe, parte integrante do presente instrumento independentemente de transcrição,  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA DE EDUCAÇÃO MAKER PARA AS UNIDADES ESCOLARES DO

MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, constantes nos anexos que acompanham o Edital,

nas condições abaixo:

Lote Item Descrição Quantidade Unidade
Preço

Unitário
(R$)

Preço Total
(R$)

1

1
ARMÁRIO MDF PLANEJADO, conforme descritivo no
Termo de Referência.

4 Unid. 3.267,06 13.068,24

2
CADEIRA ESCOLAR EMPILHÁVEL, conforme descritivo
no Termo de Referência.

60 Unid. 405,00 24.300,00

3
CADEIRA ESCOLAR ESTOFADA, conforme descritivo no
Termo de Referência.

60 Unid. 283,50 17.010,00

4
CADEIRA DE ESCRITÓRIO, conforme descritivo no
Termo de Referência.

24 Unid. 283,50 6.804,00

5
AR-CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTU/H FRIO,
conforme descritivo no Termo de Referência.

4 Unid. 3.942,00 15.768,00

6
MESAS DE TRABALHO RETANGULAR DE MDF,
conforme descritivo no Termo de Referência.

8 Unid. 2.456,99 19.655,92

7
MESA EM MDF COM TAMPO DE 36MM EM FORMICA,
conforme descritivo no Termo de Referência.

12 Unid. 1.484,99 17.819,88

8
QUADRO BRANCO 120X90 MOLDURA ALUMÍNIO,
conforme descritivo no Termo de Referência.

8 Unid. 232,20 1.857,60

9
POLTRONA COM PUFF, conforme descritivo no Termo de
Referência.

8 Unid. 405,00 3.240,00

10

CONTAINER COM ISOLAMENTO ACÚSTICO DE 40DB;
ACABAMENTO EM PISO VINÍLICO OU LAMINADO A
DEFINIR PELO CLIENTE, 2 ABERTURAS EM ALUMÍNIO
COM VIDROS, PORTA DO PRÓPRIO CONTAINER, 25
PONTOS DE LUZ, 4 LUMINÁRIAS DE LED, PINTURA
EXTERNA, COR A SER DEFINIDA PELA
CONTRATANTE, conforme descritivo no Termo de
Referência.

16 Unid. 146.314,04 2.341.024,64

11
DECORAÇÃO DE INTERIORES MAKER, conforme
descritivo no Termo de Referência.

4 Serviço 10.530,00 42.120,00

2

1
MESA DIGITALIZADORA, conforme descritivo no Termo
de Referência.

8 Unid. 560,50 4.484,00

2
IMPRESSORA 3D FDM, conforme descritivo no Termo de
Referência.

8 Unid. 4.591,66 36.733,28

3
IMPRESSORA 3D SLS (RESINA), conforme descritivo no
Termo de Referência.

8 Unid. 4.116,66 32.933,28

4 DRONE DJI, conforme descritivo no Termo de Referência. 8 Caixa 5.225,00 41.800,00

5
SMARTPHONE, conforme descritivo no Termo de
Referência.

20 Unid. 1.298,33 25.966,60

2

PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2023 – “São Carlos, Capital da Tecnologia”

            Prefeitura Municipal de São Carlos

                       Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

6

TABLET, MEMÓRIA INTERNA DE 8GB, CÂMERA DE
5MP, TELA DE 7", conforme descritivo no Termo de
Referência.

20 Unid. 1.615,00 32.300,00

7 NOTEBOOK, conforme descritivo no Termo de Referência. 60 Unid. 2.248,33 134.899,80

8
SMART TV LED 50" UHD 4K, conforme descritivo no
Termo de Referência.

4 Unid. 2.661,90 10.647,60

9
CONTROLADORA DE SOM, conforme descritivo no
Termo de Referência.

4 Unid. 2.660,00 10.640,00

3

1
TRENA DIGITAL, conforme descritivo no Termo de
Referência.

8 Unid. 456,00 3.648,00

2
ESQUADRO 45°, conforme descritivo no Termo de
Referência.

40 Unid. 19,00 760,00

3
CALCULADORA, conforme descritivo no Termo de
Referência.

20 Unid. 28,50 570,00

4
PRANCHETA, conforme descritivo no Termo de
Referência.

40 Unid. 19,00 760,00

5
ESCALÍMETRO, conforme descritivo no Termo de
Referência.

20 Unid. 47,50 950,00

6
TECIDO VERDE PARA CHROMA KEY, conforme
descritivo no Termo de Referência.

4 Unid. 142,50 570,00

7
MICROFONE LAPELA, conforme descritivo no Termo de
Referência.

4 Unid. 95,00 380,00

8
TRIPÉ PARA TELEFONE, conforme descritivo no Termo
de Referência.

8 Unid. 57,00 456,00

9 RESINA, conforme descritivo no Termo de Referência. 10 Unid. 183,66 1.836,60

10
FILAMENTO PETG, conforme descritivo no Termo de
Referência.

10 Unid. 142,50 1.425,00

11
FORMÃO DE ENTALHE, conforme descritivo no Termo de
Referência.

12 Unid. 142,50 1.710,00

12
ALICATES DE CORTE E MOLDE, conforme descritivo no
Termo de Referência.

12 Unid. 95,00 1.140,00

13
GABARITO TRIDENT, conforme descritivo no Termo de
Referência.

12 Unid. 126,66 1.519,92

14 RÉGUA, conforme descritivo no Termo de Referência. 40 Unid. 31,66 1.266,40

15
TINTAS ACRÍLICAS SEM BRILHO, conforme descritivo no
Termo de Referência.

8 Unid. 269,16 2.153,28

16
BASE DE CORTE, conforme descritivo no Termo de
Referência.

8 Unid. 171,00 1.368,00

17
CABO P2 P/ P2, conforme descritivo no Termo de
Referência.

8 Unid. 19,00 152,00

18
INTERFACE PLACA DE ÁUDIO USB, conforme descritivo
no Termo de Referência.

4 Unid. 630,16 2.520,64

19
MONITORES ATIVO RP8 G3 110V, conforme descritivo
no Termo de Referência.

4 Unid. 4.571,74 18.286,96

20
CABO XLR MACHO X 1 XLR FÊMEA 2 METROS,
BALANCEADO, conforme descritivo no Termo de
Referência.

8 Unid. 79,12 632,96

21
FONE DE OUVIDO SUPRA-AURICULARES COM FIO E
FUNÇÃO PURE BASS, conforme descritivo no Termo de
Referência.

16 Unid. 180,50 2.888,00

22
KIT MICROFONE BM700 + POP FILTER + ARANHA +
BRAÇO ARTICULADO, conforme descritivo no Termo de
Referência.

4 Unid. 142,50 570,00

23
ARDUINO UNO, conforme descritivo no Termo de
Referência.

20 Unid. 76,00 1.520,00

24
PROTOBOARD, conforme descritivo no Termo de
Referência.

20 Unid. 19,00 380,00

25
SENSOR DE LUZ, conforme descritivo no Termo de
Referência.

20 Unid. 19,00 380,00

26
SENSOR DE INFRAVERMELHO, conforme descritivo no
Termo de Referência.

20 Unid. 76,00 1.520,00

27
SENSOR DE TEMPERATURA, conforme descritivo no
Termo de Referência.

20 Unid. 23,75 475,00

28
SENSOR DE UMIDADE DE SOLO, conforme descritivo no
Termo de Referência.

20 Unid. 76,00 1.520,00

29
SENSOR DE SOM, conforme descritivo no Termo de
Referência.

20 Unid. 19,00 380,00

3

PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2023 – “São Carlos, Capital da Tecnologia”

            Prefeitura Municipal de São Carlos

                       Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

30

SENSOR DE DIGITAIS/BIOMÉTRICO, conforme descritivo
no Termo de Referência.

20 Unid. 95,00 1.900,00

31
SENSOR DE DETECÇÃO DE GÁS, conforme descritivo
no Termo de Referência.

20 Unid. 28,50 570,00

32
SENSOR DE ULTRASSÔNICO, conforme descritivo no
Termo de Referência.

20 Unid. 9,50 190,00

33
SENSOR LDR, conforme descritivo no Termo de
Referência.

20 Unid. 10,76 215,20

34
SERVO MOTOR, conforme descritivo no Termo de
Referência.

20 Unid. 47,50 950,00

35
MOTOR DE PASSO, conforme descritivo no Termo de
Referência.

20 Unid. 9,50 190,00

36
DIVERSOS RESISTORES, conforme descritivo no Termo
de Referência.

20 Unid. 28,50 570,00

37
CAPACITORES, conforme descritivo no Termo de
Referência.

20 Unid. 85,50 1.710,00

38
DIVERSOS LEDS, conforme descritivo no Termo de
Referência.

20 Unid. 57,00 1.140,00

39 KIT CHASSI, conforme descritivo no Termo de Referência. 20 Unid. 76,00 1.520,00

40
TECLADO MEMBRANA MATRICIAL, conforme descritivo
no Termo de Referência.

20 Unid. 68,50 1.370,00

41 LCD, conforme descritivo no Termo de Referência. 20 Unid. 180,50 3.610,00

42 RFID, conforme descritivo no Termo de Referência. 20 Unid. 28,50 570,00

43
PIEZO BUZZER, conforme descritivo no Termo de
Referência.

20 Unid. 23,75 475,00

44
FILAMENTO PLA, conforme descritivo no Termo de
Referência.

20 Unid. 114,00 2.280,00

45
SUPORTE DE PILHAS AA, conforme descritivo no Termo
de Referência.

20 Unid. 9,50 190,00

46
CARREGADORES DE PILHA COM PILHAS AA, conforme
descritivo no Termo de Referência.

20 Unid. 68,50 1.370,00

47
BATERIA DE 12V, conforme descritivo no Termo de
Referência.

20 Unid. 9,50 190,00

48
RABICHO DE ENGATE PARA BATERIA, conforme
descritivo no Termo de Referência.

20 Unid. 2,53 50,60

49 LÁPIS, conforme descritivo no Termo de Referência. 60 Unid. 1,90 114,00

50
FOLHAS PAPEL SULFITE – PACOTE, conforme
descritivo no Termo de Referência.

20 Unid. 285,00 5.700,00

51
CANETAS ESFEROGRÁFICAS, conforme descritivo no
Termo de Referência.

60 Unid. 4,75 285,00

52
PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO,
conforme descritivo no Termo de Referência.

16 Unid. 35,15 562,40

53
KITS CANETA HIDROCOR 24 CORES, conforme
descritivo no Termo de Referência.

20 Unid. 42,75 855,00

54
KITS LÁPIS DE COR 24 CORES, conforme descritivo no
Termo de Referência.

20 Unid. 42,75 855,00

55
COLAS BRANCA "MODELO ESCOLARES", conforme
descritivo no Termo de Referência.

20 Unid. 19,95 399,00

56
BORRACHA "MODELO ESCOLAR", conforme descritivo
no Termo de Referência.

20 Unid. 2,85 57,00

57
APONTADORES, conforme descritivo no Termo de
Referência.

20 Unid. 9,50 190,00

58
TESOURAS ESCOLARES, conforme descritivo no Termo
de Referência.

20 Unid. 14,25 285,00

59
PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS, conforme descritivo
no Termo de Referência.

8 Unid. 23,75 190,00

60
PASTA CLASSIFICADORA A4, conforme descritivo no
Termo de Referência.

20 Unid. 28,50 570,00

61
APAGADOR QUADRO BRANCO, conforme descritivo no
Termo de Referência.

8 Unid. 14,25 114,00

62 ESTILETE, conforme descritivo no Termo de Referência. 8 Unid. 9,50 76,00

63
CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, conforme descritivo
no Termo de Referência.

20 Unid. 25,65 513,00

64
CAIXA ORGANIZADORA, conforme descritivo no Termo
de Referência.

20 Unid. 33,25 665,00

4

PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2023 – “São Carlos, Capital da Tecnologia”

            Prefeitura Municipal de São Carlos

                       Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

65

PORTA LÁPIS ARAMADO, conforme descritivo no Termo
de Referência.

20 Unid. 14,25 285,00

4 1

CAPACITAÇÃO E METODOLOGIA INOVADORA DE
EDUCAÇÃO MAKER, COMPREENDENDO CURSOS DE
FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES
TOTALIZANDO 30 (TRINTA) HORAS DE FORMAÇÃO,
conforme descritivo no Termo de Referência.

4 Serviço 175.895,16 703.580,64

5 1
MONITORES PARA AS QUATRO SALAS MAKERS POR
UM PERÍODO DE 9 MESES, conforme descritivo no
Termo de Referência.

4 Serviço 3.700,00 14.800,00

Total Geral: R$ 3.633.968,44

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O licitante que deixar de entregar quaisquer documentos exigidos no Edital ou apresentar documentação falsa para o certame,

ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta ou lance, não celebrar a Ata, falhar ou fraudar a

execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a

Administração Pública Municipal, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantida a prévia defesa, sem prejuízo das multas previstas

em Edital e no contrato e das demais cominações legais.

O licitante sujeitar-se-á, ainda, às sanções administrativas de:

a.1)  advertência;

a.2)  multa;

a.3) suspensão temporária do direito de licitar com a Administração Pública Municipal, bem como o impedimento de com ele

contratar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, em especial na hipótese de descumprimento integral de uma Ordem de Fornecimento

ou descumprimento parcial de mais de uma Ordem de Fornecimento;

a.4) declaração de inidoneidade;

As sanções de suspensão e declaração de inidoneidade poderão ser cumuladas com multa, sem prejuízo da rescisão da Ata;

As multas poderão ser cumulativas, reiteradas e aplicadas em dobro, sempre que se repetir o motivo.

Ocorrendo atraso na execução do objeto contratado será aplicada multa moratória de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de

atraso, até o limite de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do pedido.

No descumprimento de quaisquer obrigações licitatórias/contratuais, poderá ser aplicada multa indenizatória de 10% (dez por cento)

do valor total do objeto licitado.

A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da(s) fatura(s), cobrada judicialmente ou

extrajudicialmente, a critério do Município.

Da intenção de aplicação de quaisquer das penalidades previstas, será concedido prazo para defesa prévia de 05 (cinco) dias úteis

a contar da notificação, exceto nos casos em que a sanção for estabelecida com base no inciso IV do artigo 87 da Lei Federal nº

8.666/93, devidamente atualizada, onde há prazo de 10 (dez) dias para apresentação de defesa pelo interessado, a contar da

abertura de vista do respectivo processo, nos termos do artigo 87, §3º da mesma lei.

Da aplicação da sanção administrativa caberá recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da notificação do apenado.

As penalidades serão obrigatoriamente registradas, esgotada a fase recursal, no Cadastro de Fornecedores do Município, no caso

de impedimento do direito de licitar e contratar, a empresa licitante terá seu cadastro cancelado por igual período.

Fica a Contratada obrigada a dar cumprimento aos direitos trabalhistas previstos na legislação em vigor e em normas coletivas

pertencentes aos trabalhadores que vierem a ser utilizados para a execução do objeto contratado, empregados das contratadas e

5

PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2023 – “São Carlos, Capital da Tecnologia”

            Prefeitura Municipal de São Carlos

                       Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

 também de quaisquer subcontratadas, e, em caso de descumprimento ficará sujeita necessariamente à denegação do contrato e

retenção dos pagamentos devidos se em mora salarial (atraso no pagamento e/ou das verbas rescisórias).

Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da sua data de

assinatura.

São Carlos, 30 de abril de 2024

Paula Tayssa Knoff

Secretária Municipal de Educação

Vinicius Mendes Lima

Besouro Agência de Fomento Social Ltda - ME

________________________________

Testemunha

Nome:

RG:

________________________________

Testemunha

Nome:

RG